Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Sabbato an[te] tertia[m] d[omi]nicam aduentus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

secūdā Aduentus

Fo. XV.

xij. hoc omnes alij iusti ab Adam usq; ad priuindū virtutē spationis.
 Noe. Interficiſ abel innocens et clamauit eius sanguis ad deū: tñ ad celū ascendere nō valuit. Noe viri iustus cum diu christū desiderasset nongentij q̄nqua ḡta annis ut h̄i Ben. ix. moriens luce diuinā resiliens est. Sic et abraam sc̄issim⁹ ceterisimo septuagesimo quinto dñe. Iste anno moriens ut h̄i Ben. xxvij. descendit ad inferos. Ibi Isaac ibi iacob ibi oēs illius tps usq; ad mortem chii. O q̄ felix si penitere velis. Et sume exemplū in Stephano q̄ int̄ pse cuiores clamauit. Videō celos ap. Lom buris Laurēti et statim volat ad celū. Lo gū esset aploꝝ: m. typꝝ et confessioꝝ atq; vir ḡmū exēpla narrare. Sed illud p̄tereūdū nō est q̄ latro crucifigis qui m̄lea flagitia ppetrauerat. et ip̄e se comendans ch̄o: ip̄a die eadē in padiso ē recept⁹. O q̄ miseri q̄ cito ad dñm nō fugiūt. Audite ip̄m son tem gr̄e clamantē in téplo Joan. vii. Si q̄s sitit veniat tē.

PRo tertio art. tē. Consideretis q̄ nos q̄ sum⁹ tpe legis gr̄e et p̄bi incar nati multo stricti⁹ obligamur deo q̄ q̄ an fuerit. Et ideo si ingrati fuerim⁹: graui⁹ punieidi. Dicit em lex. Ubi graui⁹ est ma licia: grauior d̄ esse et pena. ff. d̄ seruūs fu gitius. Et extra. c. Frequenter ut līte nō cō testata. h. fi. Considerate q̄s ē magis obligatus: aut cui solū est pm̄issum bñficiū: aut qui iam recepit. et q̄s eoꝝ graui⁹ offendit bñficiū si fuerit ingrati⁹: certus est q̄ ille q̄ recepit. Expone tēc. notādo illud qd̄ dt apls Pau. Col. j. Gr̄as agētes deo et p̄t q̄ dignos nos fecit in gr̄e sortis sanctorū in lumine. Nec dubiū si gr̄as egerit⁹ tēc. Re plebit vos dñs sp̄ci oī gaudio et pace i cre dendo. ut ab exordio exposuim⁹.

Sabbato an̄i tertia dñicam aduentus.

Hora est iani.

Hz̄c. Abundetis in spe et virtute sp̄issiti Rho. xv. Hora est tēc. ut abundet⁹ tēc. Ubi nota q̄ ex spe veniente tria bona

Primū est mentis cōfirmatio cōtra turp̄ binem aduersę tentationis.

Secundū est mēr̄ fortificatio ad p̄m̄/

Tertiū est mentis elevatio ad dulcedis nem future contemplationis.

De p̄mo Heb. vj. Spem sicut ancorā desiderasset nongentij q̄nqua ḡta annis habem⁹ tēc. seruantē. s. a. pcella tētationum et tribulationū. De sedo Esa. xl. Qui spe rante in dño m̄rabūt fortitudine⁹ tēc. De tertio Heb. viii. Spem habem⁹ incedente usq; ad interiora velamis vbi p̄n. p no. in tro. iesus. Un̄ spes qdā mō an tps nos i trudicit in possessionē padisi.

Hora est tēc. Tres articuli.

PRo. p̄mo articulo. An oīs somn⁹ pec cati sit voluntari⁹: Q, nō. Proverb.

xxiiij. Septies in die cadit tēc. Ubi d̄ glo sa. Singulis dieb⁹ p̄ fragilitatē v̄l necessitatē carnis vel nolētes vel inuiti peccam⁹

Lōtra. Aug. Adeo p̄ctū est voluntariū ut nullo modo sit p̄ctū nisi sit volūtarīus.

Rūndet Bona. in. q. dī. xl. Volūtarīus p̄t aliqd̄ dī. triplī. Aut volūrate aliena.

Aut volūrate p̄pria. Aut partim volūratē aliena: et partim volūrate p̄pria. Primo modo p̄ctū originale est voluntariū. Se

cundo modo p̄ctū actuale mortale. Ter tio mod̄ veniale: illud maxime quod p

uenit ex repugnātia carnis ad sp̄m. Ido fm Aug. tenet qdā mō rōney pene: et qdā modo rōnem culpe. Est autē veniale aliqd̄ simplī voluntariū: sicut qd̄ sit ex delibera

tione. ut mēdaciū locosum. Ad illud autē qd̄ obijct⁹. Dicēdū: q̄ dī aliqd̄ inuit⁹ peccare nō p̄ p̄uationem volūtarī oīmodam:

sed p̄ p̄uationē volūtarī plene seu cōplacētie. Hec Bona. **P**ro fundamēto. Hec est em̄ phoz̄ sua q̄ vicia sunt voluntaria.

Aristot. in. Eth. Voluntarie praeope/ rans prau⁹ efficiſ. Ad qd̄ etiam apl̄icari p̄t illud Quidij de p̄nto. Anim⁹ tñ oīa vincit. Sūt en̄ aliqd̄ p̄cta alijs grauiora et leuiora et q̄si digna venia. iuxta illud Bo/ racij in poētria. Sunt delicta qdām in q̄ bus ignouisse velim⁹. Nā neq̄ chorda so num reddit quē vult man⁹ et mēs. Posce/ tīc̄ graue p̄lepe amittit acutā. Cum q̄ q̄ rit An oīa p̄cta sint voluntaria. Dicēdū. ut sup̄. Ex q̄ paret q̄ nō sunt in p̄ctis excusa/ tioes q̄rēde. Jō Ps̄. Reuelā dñō vīā tuā sez apte sine excusatōib⁹. Sequit̄. Et spe/ ra in eo et ip̄e faciet et deducet q̄si lumē tu/ vicia tuā sed tū alias. Audite q̄ excusatōes

Babbato post dominicā. II.

q̄ritio in festis velut et palliatōes tē.
et q̄ perā vestra alijs ipūtar, tē. Lerte vos
indignos dei misericordia facit. **F**igura Be-
neſ. q. Adā voluit excusare p̄tē suum. s.
pter mulierē: dī. Mulier quā dedisti m-
hi tē. Et mulier se excusabat ppter serpente
dīces. Serpē decepit me tē. Ideo de pa-
radiso volupat̄ in misericordia laborē deie-
cti sunt. Sic illi q̄ volunt p̄tē excusare ppter
carnē aut sensualitatē quē de rōni sociam
dedit excludunt̄ a paradiso celesti et detru-
dunt̄ in miseria inferni. Ideo dicebat p̄tē.
Nō declines cor meū in verba malicie ad
excusandas excusatiōes in p̄tēs.

PRo scđ art. Supra de dñici aduen-
tus oportunitate. Nūc dicēdū de vē-
tute causalitate. Huius triplex est

Prima est dīcne miseratiōis liberalitas

Secondā est nostre liberationis necel-

Tertia est nostre promov- (sitas.

tionis utilitas.

Hic de causa prima circa quam triplex

ent consideratio.

Prima declarativa.

Secondā compatitua

Tertia instructiva.

Prima igit̄ est consideratio declarativa.
Ebi declaradū quō diuina liberalitas cau-
sa fuit filio veniendi in carnē. Berū. in q̄/
dam ser. Porro inextimabilis dignatio ac
prosulta unenarrabilis q̄ in carcere huius fe-
tore horrore q̄ dignata est descendere celo/
tudo. Jam q̄s dubitet magnū aliquid fuis-
se in causa q̄ tanta maiestas in locū rāi/
dignū descendere dignata ē. Plane magnū
aliquid: q̄ misericordia mag: q̄ miseratione mul-
ta: quia redemptio copiosa. Nō ḡ ex hu-
nis meritis: sed ex dei liberalitate processit
iste aduentus. Clerḡ n̄m Bonac. in. iij.
dī. iiiij. Norandū. q̄ de mysterio incarnationis
nisi possum̄ loq̄ tripl̄r. Aut q̄ntū ad tgis
circumstātia. Aut q̄ntū ad eius efficacia.
Aut q̄ntū ad ei⁹ substātiā. Primo modo
potest cōcedi cadere sub merito p̄cedētis
ecclie. Sc̄i enim patres flagratiſſimiſ desideriū
meruerūt incarnationis acceleratio-
ne. D̄ aquibz Berū. sermone. q̄. sup cant.
Ardorē desiderij patr̄ suspirantiū christi
incarnationē frequentissime cogitans: cōpu-
gor et confundor i memetipso: et vix p̄tineo
lachrymas: ita pudet tepon̄ s̄c̄i miserabilis

līi tempoz hoꝝ. Qui nanḡ nostr̄ tātūm
gaudiū ingerat gratie hui⁹ exhibitto: q̄n-
tū sanct̄s veteribz accēdit desideriū p̄mis-
sor. Si aut̄ loq̄mūr q̄ntū ad efficaciam
q̄le erat liberatio a fuitute diaboli: cadit
sub merito. Si p̄o q̄ntū ad substantiaz:
dicer. q̄ trāscendit oīm sanctoz merita
pter q̄d non est iusti distributiōis: sed di-
gnationis eminentiſſime. Nam si 2 grege
tur in vñſhūlitas oīm sanctoz nūc po-
terit in minimo comparā humilitati illi q̄
dei filius apparere voluit in forma serui.
Si colligant̄ oīa suspitria: oīs peneroēs la-
chryme: oīa genera morī q̄cūq̄ passi sunt
sancti: et collocent̄ ex vna pte: et ex pte alia
ponat̄ vna lachryma ch̄z vel nascent̄ vel
fugient̄ p̄ egypti nemora vel orant̄s v̄l-
patient̄: plus vna lachryma valet ex for-
naceo illo corde p̄cedens q̄ oīa ista bona
que dixim⁹ q̄ cogitare possumus in quā
buscunḡ amicis dei. Ideo bñ dī Paulus
Titum. iij. Apparuit benignitas et hūq̄
nitas saluatoris nostri dei nō ex opibz iij.
q̄ fe. nos: sed fm suā misericordia saluos nos
fecit. Berū. in qdām sermone. Si psonaz
venientis intueor: nō capio excellētā ma-
iestat̄. Si cōsidero ad q̄s venerit: digna-
tions magnitudinē expauesco. Si atten-
do ppter quid venerit: alīpleccor q̄d pos-
sum latitudinē charitatis. Venit siqdē fili-
us dei. venit ad homines. venit ppter ho-
mines. Specūda est cōsideratio cōpati-
ua. Ebi cōsiderandū q̄ plus fecit de p̄
natura huana q̄ p̄ natura angelica. q̄r sic
dī Heb. q. Mult̄ angelos apphēdit sed
semē abrac. Quare aut̄ potius naturā hu-
manā q̄ angelicā sumpt̄: triplex est preci-
pua rō fm theologos doctores. Prima su-
mum naturali cōditione. q̄r libet arbitrii/
um hoīs an electionem volitat̄: et post se
habet mutabilr. Libet p̄ arbitriū ange-
li eti⁹ an electiōem selbz ad vtrūlibet: post
electionē tñ se habet imutabilr: vt tenet
bñs Tho. Ideo non potest penitere. et sic
et culpa veleri nō p̄t. Nūc em veleri po-
test culpa actualis sine penitentia. Sc̄a
sumis ex criminali offensione. s. ex cōditōe
peccati. Cum quo ad genit⁹ p̄tē: q̄i p̄tē
homis fuit in appetitu scientie dei. pecca-
tum p̄o angeli in appetitu oīp̄tentie. Nō
est aut̄ ita coicabiliſ. Et omnipotētia sicut